
  

1 
 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, e in particolare la Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido alle università”; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e in particolare l’art. 22, recante la 

disciplina degli assegni di ricerca; 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, e in particolare l’art. 47, in materia di pari 
opportunità generazionali e di genere nei contratti finanziati a valere su 
PNRR e PNC; 

 
VISTI i principi trasversali del PNRR, tra cui il contributo agli obiettivi climatici e 

digitali (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di promozione 
e valorizzazione dei giovani; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1152 del 

31 luglio 2024, con il quale è stato ammesso a finanziamento il Progetto 
“Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation 
(ALMA)”, codice identificativo DEH2023-00012, CUP E68H24000430006, a 
valere sull’Avviso MUR n. 2100 del 15 dicembre 2023; 

 
TENUTO CONTO che l’avviso punta a migliorare la capacità del sistema della 

formazione superiore di offrire istruzione digitale a tutti gli studenti 
universitari, al fine di agevolare anche gli studenti che necessitano di 
flessibilità temporale e logistica, mirando ad una maggiore inclusione e 
all’aumento dei laureati in Italia. Gli interventi finanziati sono inoltre destinati 
a facilitare l’attivazione di programmi didattici digitali interuniversitari anche 
attraverso lo scambio di insegnamenti fra Università e Istituzioni AFAM 
nonché lo sviluppo di progetti correlati anche alle tecnologie di Intelligenza 
Artificiale (AI). Il settore privato, le imprese e i lavoratori contribuiranno in 
collaborazione con le Università e le Istituzioni AFAM a individuare i bisogni 
educativi che verranno promossi all’interno dei DEH; 

 
VISTA la nota del Direttore Generale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 

12478 del 20 giugno 2025, con la quale è stata formalmente concessa la 
proroga delle attività progettuali, prevedendo l’estensione del termine di 
conclusione al 30 giugno 2026; 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca, emanato 

con Decreto Rettorale n. 68910 (550) del 14 maggio 2020; 
 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

rispettivamente del 29 e 30 aprile 2020, con le quali sono stati determinati 
gli importi minimi e massimi degli assegni di ricerca; 

 



  

2 
 

VISTA la nota del Dirigente dell’Area “Servizi alla Ricerca, Banche Dati e Risorse” 
rep. n. 172986 del 30 ottobre 2020, relativa alla possibilità di conferire e 
rinnovare assegni di ricerca di durata inferiore ai dodici mesi; 

 
VISTO il Regolamento dei Dipartimenti e il Regolamento del Dipartimento di 

Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”; 
 
CONSIDERATO che, a seguito delle recenti modifiche normative in materia di 

contratti pre-ruolo, gli assegni di ricerca non costituiscono più istituti 
attivabili ex novo, ma che resta ferma la possibilità di procedere al loro 
rinnovo, nei limiti e secondo le modalità previste dalla normativa vigente e 
dal Regolamento di Ateneo; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 226868 (1243) del 25 settembre 2024, con il quale è 

stata indetta una selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento 
di assegni di ricerca nell’ambito del Progetto “ALMA”; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 0282593 (1521) del 12 novembre 2024 di 

approvazione degli atti della selezione; 
 
VISTO il contratto di assegno di ricerca stipulato con la Dott.ssa Maria Fiorenza, rep. 

n. 2241 – prot. n. 329039 del 30 dicembre 2024, per lo svolgimento del 
programma di ricerca “Studio, messa a punto e implementazione di modelli 
didattici innovativi per l’insegnamento universitario, con particolare 
attenzione alle metodologie del blended learning, e-learning e MOOC”; 

 
VISTO che, con prot. n. 324194 del 18 dicembre 2024, la Prof.ssa Silvia Bacci è 

stata individuata quale Responsabile scientifica dell’assegno di ricerca; 
 
VISTA la relazione finale sull’attività svolta e la richiesta di rinnovo dell’assegno, 

presentata dalla Responsabile scientifica, Prof.ssa Silvia Bacci, assunta al 
protocollo n. 372523 del 19 dicembre 2025; 

 
DATO ATTO che dalla suddetta relazione emerge una valutazione pienamente 

positiva dell’attività di ricerca svolta, nonché la rilevanza scientifica dei 
risultati conseguiti e la coerenza degli stessi con gli obiettivi del progetto 
“ALMA”; 

 
PRESO ATTO che parte del finanziamento del rinnovo dell’assegno di ricerca 

troverà copertura per un importo di € 7.250 attraverso il Progetto: 
“Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation 
(ALMA), (CUP) E68H24000430006”; 

 
TENUTO CONTO della disponibilità manifestata dal Dipartimento di Fisica e 

Astronomia dell’Università degli Studi di Firenze a cofinanziare il rinnovo 
dell’assegno di ricerca per un importo pari a € 6.000, a valere sul progetto 
“INSPIRES – Ingenious Science shops to promote Participatory Innovation, 
Research and Equity in Science”, CUP B92F17000150006, di cui è 
Responsabile scientifico il Prof. Franco Bagnoli; 

 
ACCERTATA la complessiva disponibilità delle risorse finanziarie necessarie; 



  

3 
 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica nella prima 

seduta utile del Consiglio di Dipartimento; 
 

DECRETA 
 

- È disposto il rinnovo dell’assegno di ricerca conferito alla Dott.ssa Maria Fiorenza, 
per la durata di sei mesi, senza soluzione di continuità, con decorrenza dal 1° 
aprile 2026 e con i dettagli riportati nella tabella sottostante. 

- L’assegno di ricerca ha per oggetto il programma: “Studio, messa a punto e 
implementazione di modelli didattici innovativi per l’insegnamento universitario, 
con particolare attenzione alle metodologie del blended learning, e-learning e 
MOOC”, sotto la responsabilità scientifica della Prof.ssa Silvia Bacci, SSD STAT-
01/A – Statistica. 

 
PRENDE ATTO 

 
- che il costo complessivo del rinnovo, pari a € 13.250, graverà sui seguenti 

progetti: 
Progetto ALMA, CUP E68H24000430006, per l’importo di € 7.250; 
Progetto INSPIRES, CUP B92F17000150006, per l’importo di € 6.000. 
•  Il presente decreto è immediatamente esecutivo ed è trasmesso agli uffici 
competenti per gli adempimenti conseguenti. 
 

 
 

 
Nome assegnista 
 

 
Dott.ssa Maria Fiorenza 
 

Tipologia contratto Rinnovo assegno di ricerca 
 
Tipologia copertura spesa 
  

 
Cofinanziamento di più fondi 
 

 
Decorrenza rinnovo 
 

 
01/04/2026 
 

Termine del contratto 30/09/2026 
 
 
 
Titolo dell’assegno di ricerca  
 

 
“Studio, messa a punto e implementazione di 
modelli didattici innovativi per l’insegnamento  
universitario, con particolare attenzione alle 
metodologie del blended learning, e-learning e 
MOOC” 
 

 
Responsabile Scientifico  
 

 
Prof.ssa Silvia Bacci 

S.S.D. STAT-01/A - Statistica 
 
Costo dell’assegno di ricerca  
 

 
13.250 € 



  

4 
 

 
 
 
Fondi sui quali far gravare il costo 
dell’assegno 

 
1. “Advanced Learning Multimedia Alliance for 

Inclusive Academic Innovation (ALMA), 
(CUP) E68H24000430006” (7.250 €). 

2. “INSPIRES-Ingenious Science shops to 
promote Participatory Innovation, Research 
and Equity in Science, CUP: 
B92F17000150006” (6.000 €). 

 
 
 
 
 
 
Modalità di pagamento 

Le prime mensilità saranno da imputare 
interamente sul Progetto: “Advanced Learning 
Multimedia Alliance for Inclusive Academic 
Innovation (ALMA), CUP: E68H24000430006 
(7.250 €)” fino ad esaurimento; I restanti mesi 
saranno imputati interamente sul Progetto:  
“INSPIRES-Ingenious Science shops to promote 
Participatory Innovation, Research and Equity in 
Science, CUP: B92F17000150006” (6.000 €)”; 

 
 

La Direttrice del DiSIA 
(Prof.ssa Emanuela Dreassi) 
 


		2026-01-14T17:36:01+0100




